OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 010/2026
Aracruz, 21 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor
JEAN CARLO GRATZ PEDRINI
Presidente
Câmara Municipal de Aracruz
Aracruz-ES

Assunto: Requerimento  n.º 143/2025 - de autoria do Vereador/Presidente Jean Carlo
Gratz Pedrini
Referência - Processo Eletrônico n.º 52.065/2025

Excelentíssimo Presidente,

Cumprimentando-os,  em  resposta  a  Requerimento  de  nº  143/2025,  de
autoria  do vereador/Presidente JEAN CARLO GRATZ PEDRINI,   que deu origem ao
Processo  Eletrônico  n.º  52.065/2025,  onde  solicita  informações sobre  a  proteção  e  a
delimitação das áreas de restinga para garantir preservação ambiental e segurança dos  visitantes
diante  da  proximidade  do  verão  e  do  aumento  significativo  do  fluxo  de  turistas  na  orla,
especialmente na Barra do Sahy,  vimos encaminhar em anexo, o Memorando SEMAM n.º
056/26,  acostados aos autos às fls. 33/36 e relatório fotográfico às fls. 19,  apresentado
pela  SEMAM – Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente,  a  quem cabe  as  atribuições
inerentes ao assunto em pauta, para conhecimento de Vossa Excelência e seus dignos pares.

Permanecemos à disposição para qualquer informação adicional que se fizer
necessária.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

		2026-01-21T10:47:35-0300
	LUIZ CARLOS COUTINHO:30301599734
	Eu estou aprovando este documento